西安建筑科技大学处室文件
西建大教字（2008）045号

关于报送2007-2008学年实验室信息统计数据的通知
各院（系）：

根据教育部高等教育司《关于报送2007/2008学年高等学校实验室信息统计数据的通知》（教高司函〔2008〕113号）精神，我校开始进行2007-2008学年实验室基本情况的统计工作。实验室信息统计数据是本科教学水平评估的重要材料，体现了实验室承担的教学工作量、实验经费使用情况和实验技术人员工作量等情况，故请各院（系）和实验室有关负责同志充分重视此项工作，认真做好我校2007-2008学年实验室信息统计的填报工作。现将有关事宜通知如下：

一、填报单位及统计数据范围
     填报单位为我校所有正式建制的实验室。各实验室统计数据的范围为2007-2008学年。
二、报送内容
按照新的“高等学校实验室信息统计”指标体系，我校2007-2008学年要上报的数据包括教学实验项目表（基表四）、专任实验室人员表（基表五）、实验室基本情况表（基表六）、实验室经费情况表（基表七）四个基表，以及高等学校实验室综合信息表（一）（综表一）。各实验室填报基础数据表基（表四、基表五、基表六）。各报表表样、填表说明参见附件1、2、3、4。
三、报送时间及要求

为保证统计工作的顺利进行，请各实验室按照高等学校实验室信息统计报表填报说明的要求认真填写三个基表，经主管院长（主任）审核签字认可，加盖学院公章后，于2008年7月14日前将填报数据的文字版和电子版报送教务处实验室管理科。
所有表格可在“教务管理系统”下载，其它未尽事宜，可与教务处实验室管理科联系，电话：82205251。
附件：1.教学实验项目表（基表四）
2.专任实验室人员表（基表五）
3.实验室基本情况表（基表六）
4.高等学校实验室信息统计报表填报说明
教务处

二〇〇八年六月二十五日
附件1：

基表四  教学实验项目表(SJ4)
主管院长（主任）签字：                 院（系）盖章：

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	实验

名称
	实验

类别
	实验

类型
	实验所属

学科
	实验

要求
	实验者

类别
	实验者

人数
	每组

人数
	实验学

时数
	所属课程名称
	实验是否独立设课
	实验室

名称

附件2：

基表五  专任实验室人员表(SJ5)
主管院长（主任）签字：                 院（系）盖章：

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	实验室

名称
	姓名
	人员

编号
	性别
	出生

年月
	所属

学科
	专业技术职务
	文化

程度
	专家

类别
	国内培训
	国外培训

	学历教育时间
	非学历教育时间
	学历教育时间
	非学历教育时间

附件3：

基表六  实验室基本情况表(SJ6)

主管院长（主任）签字：                      院（系）盖章：

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32

	实验室名

称
	实验室类别
	建立年份
	房屋使用面积
	实验室类型
	所属学科
	教师获奖

与成果
	学生获奖情况
	论文和教材情况
	科研及社会服务情况
	毕业设计和

论文人数
	开放实验
	兼任人员数
	实验教学运行经费

	国

家

级
	省部级
	发明专利

	三大检索收录
	核心刊物
	实验教材
	科研

项目数
	社会服务项目数
	教研

项目数
	专科生人数
	本科生人数
	研究生人数
	实验

个数
	实验人数
	实验人时数

	小

计
	其中教学实验

年材料消耗费

	教学
	科研
	教学
	科研

	省部级以上
	其它

	省部级以上
	其它

	校内
	校外
	校内
	校外
	校内
	校外

附件4：

基表四  教学实验项目表(SJ4)

教学实验项目是指本学年纳入教学计划且实际开出的教学实验项目。

1. 实验名称：数据格式为字符型，长度为50。填写汉字名称。
2. 实验类别：数据格式为字符型，长度为1。按代码填写：1．基础；2. 专业基础；3. 专业；4. 其它——除以上三种情况以外的实验类别。

3. 实验类型：数据格式为字符型，长度为2。按代码填写： 1．演示性；2．验证性；3．综合性；4．设计研究；5．其它。若为网络实验教学项目，取值后再加“*”，例如：某实验为验证性网络实验，取值应为“2*”。
4. 实验所属学科：数据格式为字符型，长度为4。按照最新版的《中国普通高等学校本科专业设置大全》填写二级类代码(四位)，如“0101哲学类”、“0201经济学类”、“0301法学类”、“0402体育学类”、 “0504艺术类”、 “0701数学类”、“0702物理学类”、“0703化学类”、“0706地质学类”、“0711力学类”、“0712电子信息类”、“0713材料科学类””、“0714环境科学类”、“0802材料类”、“0803机械类”、“0806电气信息类”、 “0807土建类”、“0810环境与安全类”、“0811化工与制药类”、“0812交通运输类”、“0817工程力学类”、“1101管理科学与工程类”、“1102工商管理类”、“1103公共管理类”等。

5. 实验要求：数据格式为字符型，长度为1。按代码填写： 1．必修；2．选修；3．其它。

6. 实验者类别：数据格式为字符型，长度为1。指参加本实验项目的人员类别。按代码填写：1．博士生；2．硕士生；3．本科生；4．专科生；5．其他。如果同一实验项目同时为多类人员开设，应分别填写多条记录，但“实验编号”、“实验名称”应相同。例如：某实验，同时为硕士生、本科生、专科生开设，上报数据应分别填报3条记录，每条记录的实验者类别等相关字段不同，但实验编号、实验名称要相同。

7. 实验者人数：数据格式为数值型，长度为6。指参加本实验项目的总人数。一个实验项目无论分几次做完，参加这个实验项目的总人数不变。例如：某实验既为本专业学生开设，同时又为外专业学生开设，上报记录应为一条，实验者人数为两个专业学生人数相加。

8. 每组人数：数据格式为数值型，长度为2。指教学实验项目中在每套仪器设备上同时完成本实验项目的人数。

9. 实验学时数：数据格式为数值型，长度为4。指完成本实验项目的实际学时数，不包括实验准备时间。

10.所属课程名称：填写本实验所属的课程名称，一定要与培养计划和实验教学大纲一致。

11．实验是否独立设课：本实验是否属于独立设课实验，填写“是”和“否”。

12. 实验室名称：数据格式为字符型，长度为50。填写汉字名称。超过25个汉字应缩写。完成本实验项目的实验室名称。按照学校正式建制实验室名称填写。

基表五  专任实验室人员表(SJ5)

专任实验室人员是指编制和岗位均在实验室的工作人员

1. 实验室名称：数据格式为字符型，长度为50。填写汉字名称。超过25个汉字应缩写。按照学校正式建制实验室名称填写。

2. 姓名：数据格式为字符型，长度为8。超过4个汉字应缩写。

3. 人员编号：数据格式为字符型，长度为7。学校人事部门的人员编号，校内具有唯一性。

4. 性别：数据格式为字符型，长度为1。按代码填写：1．男；　2．女。

5. 出生年月：数据格式为字符型，长度为6。前四位表示年，后两位表示月，如194904表示1949年4月出生。
6. 所属学科：数据格式为字符型，长度为4。按照最新版的《中国普通高等学校本科专业设置大全》填写二级类代码(四位)，如“0101哲学类”、“0201经济学类”、“0301法学类”、“0402体育学类”、 “0504艺术类”、 “0701数学类”、“0702物理学类”、“0703化学类”、“0706地质学类”、“0711力学类”、“0712电子信息类”、“0713材料科学类””、“0714环境科学类”、“0802材料类”、“0803机械类”、“0806电气信息类”、 “0807土建类”、“0810环境与安全类”、“0811化工与制药类”、“0812交通运输类”、“0817工程力学类”、“1101管理科学与工程类”、“1102工商管理类”、“1103公共管理类”等。

7. 专业技术职务：数据格式为字符型，长度为3。按照《专业技术职务代码》（GB/T 8561-2001）填写，如“教授”、“高工”、“工人”等，未定专业技术职务，填“0”。

8. 文化程度：数据格式为字符型，长度为2。按照《文化程度代码》（GB/T 4658-1984）填写，只填国家承认并取得毕（肄）业证书的最高学历。如：“博士”、“硕士”、“本科”、“专科”、 “高中”等。
9. 专家类别：数据为字符型，长度为2。具有国家认可的学术地位的人员。用代码表示：00．无；1．院士；2．长江学者；3．杰出青年基金获得者；4．国家级教学名师；5．省级教学名师。可复选，如：某专家既为长江学者又为国家级教学名师，应填为：“24”。

10. 国内培训（学历教育时间）：数据为数值型，长度为3。本学年国内学历教育时间，以天为单位。

11. 国内培训（非学历教育时间）：数据为数值型，长度为3。本学年国内非学历教育时间，以天为单位。

12. 国外培训（学历教育时间）：数据为数值型，长度为3。本学年国外学历教育时间，以天为单位。

13. 国外培训（非学历教育时间）：数据格式为数值型，长度为3。本学年国外非学历教育时间，以天为单位。

基表六  实验室基本情况表(SJ6)

实验室是指经学校正式批准的教学和科研实验室，如由几个实验室（分室）联合而成的实验中心（实验室），应按一个实验中心（实验室）填写。

1. 实验室名称：数据格式为字符型，长度为50。填写汉字名称。超过25个汉字应缩写。按照学校正式建制实验室名称填写。

2. 实验室类别：数据格式为字符型，长度为1。按代码填写：1．国家级实验教学示范中心（经过教育部评审认定）； 2．省级实验教学示范中心（经过省级教育行政部门评审认定）；3．按平台建设的校、院（系）实验室；4．其它实验室。

3. 建立年份：数据格式为字符型，长度为4。实验室经学校正式批准建立的年份，格式如：1987。
4. 房屋使用面积：数据格式为数值型，长度为6。以平方米为单位，取整数。

5. 实验室类型：数据格式为字符型，长度为1。按代码填写：1．教学为主; 2．科研为主; 3．其它。

6. 所属学科：数据格式为字符型，长度为4。按照最新版的《中国普通高等学校本科专业设置大全》填写二级类代码(四位)，如“0101哲学类”、“0201经济学类”、“0301法学类”、“0402体育学类”、 “0504艺术类”、 “0701数学类”、“0702物理学类”、“0703化学类”、“0706地质学类”、“0711力学类”、“0712电子信息类”、“0713材料科学类””、“0714环境科学类”、“0802材料类”、“0803机械类”、“0806电气信息类”、 “0807土建类”、“0810环境与安全类”、“0811化工与制药类”、“0812交通运输类”、“0817工程力学类”、“1101管理科学与工程类”、“1102工商管理类”、“1103公共管理类”等。
7. 教师获奖与成果（国家级）：数据格式为数值型，长度为2。本学年本实验室专任人员获得的国家级奖励与成果情况。

8. 教师获奖与成果（省部级）：数据格式为数值型，长度为2。本学年本实验室专任人员获得的省部级奖励与成果情况。

9. 教师获奖与成果（发明专利）：数据格式为数值型，长度为2。本学年本实验室专任人员获得的奖励与成果情况。发明专利指已授权发明专利，不含实用新型和外观设计。

10. 学生获奖情况：数据格式为数值型，长度为2。本学年学生获奖项目数，仅统计省部级（含）以上竞赛。

11. 教学方面论文和教材情况（三大检索收录）：数据格式为数值型，长度为3。本学年发表的教学论文篇数以及正式出版的实验教材数。三大检索指：SCI、EI、ISTP。
12. 科研方面论文和教材情况（三大检索收录）：数据格式为数值型，长度为3。本学年发表的科研论文篇数以及正式出版的实验教材数。三大检索指：SCI、EI、ISTP。
13. 教学方面论文和教材情况（核心刊物）：数据格式为数值型，长度为3。本学年在核心期刊发表的教学论文篇数。
14. 科研方面论文和教材情况（核心刊物）：数据格式为数值型，长度为3。本学年在核心期刊发表的科研论文篇数。

15. 论文和教材情况（实验教材）：数据格式为数值型，长度为2。正式出版的实验教材数。
16. 科研及社会服务情况中科研项目数（省部级以上）：数据格式为数值型，长度为2。本学年列入学校科研计划，为校外承担的各种省部级（含）以上科研项目或合作项目数。

17. 科研及社会服务情况中科研项目数（其它）：数据格式为数值型，长度为3。本学年列入学校科研计划，为校外承担的其它各种科研项目或合作项目数。

18. 科研及社会服务情况中社会服务项目数：数据为数值型，长度为3。本学年未列入学校科研计划，为校外承担的社会服务项目数。

19. 科研及社会服务情况中教研项目数（省部级以上）：数据为数值型，长度为3。本学年本实验室专任人员承担的各种省部级（含）以上教研项目数。

20. 科研及社会服务情况中教研项目数（其它）：数据为数值型，长度为3。本学年本实验室专任人员承担的其它各种教研项目数。

21. 毕业设计和论文人数（专科生人数）：数据为数值型，长度为4。本学年在本实验室完成毕业设计和毕业论文的专科生学生人数。

22. 毕业设计和论文人数（本科生人数）：数据为数值型，长度为4。本学年在本实验室完成毕业设计和毕业论文的本科生学生人数。

23. 毕业设计和论文人数（研究生人数）：数据为数值型，长度为4。本学年在本实验室完成毕业设计和毕业论文的研究生学生人数。

24. 开放实验个数（校内）：数据为数值型，长度为6。本学年对校内学生开放实验的个数。

25. 开放实验个数（校外）：数据为数值型，长度为6。本学年对校外学生开放实验的个数。

26. 开放实验人数（校内）：数据为数值型，长度为6。本学年参加开放实验的校内学生人数。

27. 开放实验人数（校外）：数据为数值型，长度为6。本学年参加开放实验的校外学生人数。

28. 开放实验人时数（校内）：数据为数值型，长度为8。本学年参加开放实验的校内学生人时数。

29. 开放实验人时数（校外）：数据为数值型，长度为6。本学年参加开放实验的校外学生人时数。

30. 兼任人员数：数据为数值型，长度为3。是指除专任实验室人员以外的在实验室工作的人员。
31. 实验教学运行经费小计（万元,保留两位小数）：数据为数值型，长度为8。指材料消耗、调研、新实验开发、水电费等经费，不含仪器设备维护经费。实验教学运行经费（其中教学实验年材料消耗费）（万元,保留两位小数）：数据格式为数值型，长度为8。是指用于教学实验的材料消耗费。

注: 以上各表中，数值型字段如有空项，应填“0”。
PAGE